ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-4199/3323-0345

Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 174/2018-FMS

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARABÁ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, F CARDOSO E CIA LTDA, COMO ABAIXO
MELHOR SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis

do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290,  Marabá - PA, devidamente representado por seu Sr. MARCONES JOSÉ SANTOS DA

SILVA, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 228664 SSP/PA e CPF/MF nº 576.574.833-34, domiciliado e

residente nesta cidade, doravante denominada na rua Goiânia, Bairro Belo Horizonte, CEP: 68.503-290, Marabá – PA, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ no 04.949.905/0001-63, estabelecida na Rua AV.

ALMIRANTE BARROSO Nº 750 – MARCO-BELÉM-PÁ, doravante denominada CONTRATADO, neste ato representada por seu

Titular WALDA BRITTO CARDOSO, CPF Nº 004.382.782-91 e RG Nº 4077885 SSP/PÁ, domiciliado e residente ROD.

AUGUSTO MONTENEGRO Nº 5000, RESD. GRENN VILLE I Q – 18, L – 12, BAIRRO NOVA MARAMBAIA – BELÉM-PÁ, tendo como

respaldo o resultado final do Processo Administrativo nº 55.857/2017-PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRONICO (SRP)

Nº 134/2017-CPL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 182/2018-CPL/PMM, têm entre si justo e contratado o objeto,

conforme descrito no ANEXO II – OBJETO, do edital, nos termos da proposta da CONTRATADA, feita na sessão da referida

LICITAÇÃO, o qual passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro

conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Este contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para aquisição de materiais para curativos, para
atendimento das unidades básicas de saúde e hospitais do município de Marabá, de acordo com as características
descritas em anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo aditivar o valor do contrato original n° 174/2018-FMS/PMM, em aproximadamente
25%, que corresponde ao valor de R$ 94.328,05 (Noventa e Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Oito Reais e Cinco
Centavos), conforme planilha em anexo;

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

3.1  O amparo legal do presente termo aditivo, é o §1° do Art. 65, inciso B, da Lei n°. 8.866/93 e alterações posteriores.

CLAÚSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1  Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1           O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro, ainda que privilegiado.

5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro- estipuladas, as partes assinam o presente instrumento, por
meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº
11.536/TCM, de 2014).

 Marabá (PA) 18 de dezembro de 2018.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-4199/3323-0345

MARCONES JOSÉ S. DA SILVA

SECRETÁRIO M. DE SAÚDE

PORT. Nº 123/2018-GP

CONTRATANTE

Testemunhas

F CARDOSO E CIA LTDA

CNPJ: 04.949.905/0001-63

CONTRATADO

Testemunhas

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-4199/3323-0345

Item Und. Descrição
Quantidade
Contrato nº

174/2018
SIH

CLINICA
MÉDICA

PORTA
ENTRADA

Quantidade
Vl.

Unit.
Vl. Total

Tipo
Participação

1 und.

Cobertura com alta capacidade de absorção, estéril de
hidrofibra de carboximetilcelulose (cmc) sódica, com prata
iônica e alginato de cálcio, liberação sustentada de prata, rico
em ácido gulurônico, dispostas em tiras entrelaçadas que pro-
porcionam absorção local e vertical, forma gel e mantém a
umidade ideal no leito da ferida, remoção em peça única sem
deixar resíduos e sem causar trauma. Derivado de algas
marinhas, com apresentação em lâmina, atóxica,
hipoalergênico. Tamanho 15x15cm. Marca Curatec.
Fabricante LM Farma.

300     75 75     129,90  9.742,50

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 02

7 und.

Curativo composto por fibras hidro-desbridantes formadas
por dois componentes: núcleo de acrílico envolto por
polímeros de poliacrilato de amônia. Associa as fibras hidro
desbridantes a uma matriz cicatrizande de tlc (tecnologia
lipido coloide) responsável por manter o meio úmido
auxiliando a cicatrização e possibilitando desta forma um
tratamento atraumático e remoção sem dor. Absorção
vertica, e retenção do esfacelo e do exsudato, possibilita que
as bordas da ferida e a pele perilesão fiquem protegidas da
maceração. Tamanho aproximado 15x15. Marca Curatec. LM
Farma.

375     93 93     167,54  15.581,22

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 08

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-4199/3323-0345

13 und.

Curativo estéril por radiação gama, composto por fios de
nylon impregnados com prata. É um curativo flexível,
“stretch” (esticável), recortável e não aderente. Pode ser
utilizado em contato direto com a ferida, onde desenvolve
uma potente ação antimicrobiana. Pode ser utilizada de
ambos os lados e permanecer por até sete dias na ferida.
Embalado em envelope pet/alumínio. Registro na ANVISA
como correlato classe de risco III (produtos destinados a ser
usados principalmente em feridas que tenham produzido
ruptura da derme e que somente podem cicatrizar por
segunda intenção). Tamanho 10cm x20cm. Marca Curatec.
Fabricante LM Farma.

225     56 56     173,10  9.693,60

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 14

25 und.

Curativo primário, estéril, não aderente, não oclusivo,
constituído por uma rede 100% de poliéster impregnada com
sais de prata e com tlc (tecnologia lipido coloide). Combate a
infecção, eliminando os micro organismos presentes na lesão,
mantém o meio úmido, não adere no leito da ferida e é de
fácil remoção durante as trocas. Não causa dor ao paciente,
não traumatiza o tecido recém formado contribuindo para a
aceleração do processo de cicatrização. Tamanhos 10x10.
Marca Curatec. Fabricante LM Farma.

450     112 112     140,00  15.680,00

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 26

27 und.

Curativo primário, estéril, flexível e adaptável, não aderente,
não oclusivo, composto por uma rede têxtil 100% de poliéster
impregnada com tlc (tecnologia lipido coloide) que forma um
gel. O gel lipido coloide promove uma intensa hidratação à
área lesionada, acelerando o processo de cicatrização. Fácil
remoção, não causa dor ao paciente e não traumatiza o tecido
recém formado. Tamanhos 10x10. Marca Curatec.Fabricante
Curatec.

750     187 187

51,99
9.722,13

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 28

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rodovia Transamazônica, s/nº - Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará

CEP: 68500-000 – Fone: (94) 3324-4199/3323-0345

33 und.

Compressa composta de tecido de carvão ativado,
impregnado com prata, prensado entre duas camadas de
rayon/poliamida, podendo ser cortado, estéril por radiação
gama, registro na ANVISA como correlato classe de risco III
(produtos destinados a ser usados principalmente em feridas
que tenham produzido ruptura da derme e que somente
podem cicatrizar por segunda intenção), embalado
individualmente em envelopes pet/papel cirúrgico, tamanhos
10x10. Marca Curatec. Fabricante LM Farma.

750     187 187

42,90
8.022,30

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 34

39 und.

Cobertura primária, estéril, constituída por uma rede 100% de
poliéster impregnada com tlc (tecnologia lipido colide) e
sulfadiazina de prata. Mantém o meio úmido para permitir a
reparação tecidual, possui amplo espectro antimicrobiano
com ação rápida, proporciona trocas atraumáticas e minimiza
a dor. Tamanho 15x20cm. Marca Curatec. Fabricante LM
Farma.

200     50 50     273,10  13.655,00

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 40

44 und.

Cobertura composta for filme de poliuretano com adesivo de
silicone semipermeável. Espuma de poliuretano e camada
superabsorvente que absorvem verticalmente e retêm o
exsudato; e interface não aderente de matriz cicatrizante tlc
que promove cicatrização e minimiza a dor nas trocas.
Tamanho 20x20cm (formato sacral). Marca Curatec.
Fabricante LM Farma.

200     50 50     118,50  5.925,00

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 45

48 und.

Gel  para  descontaminação  de  feridas,  composto por: água
purificada,    0,1%    de polihexametilbiguanida (phmb),
composto de betaína, hidroxietilcelulose, edta, imidazolidinil
ureia e propilenoglicol. Combate e previne a infecção, faz a
descontaminação da lesão e mantém o meio úmido.
Apresentações de 100ml. Marca Curatec. Fabricante LM
Farma.

366     91 91

69,30
6.306,30

Item de
participação

aberta
vinculado ao

item 49

TOTAL DO CONTRATO.......... R$     94.328,05

		2018-12-18T18:56:13-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163

		2018-12-18T18:56:46-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163

		2018-12-18T18:57:03-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163

		2018-12-19T09:41:25-0300
	MARCONES JOSE SANTOS DA SILVA:57657483334